

Résultats de l'exercice 2014

## Forte hausse du chiffre d'affaires et du bénéfice net pour Swissquote

L'année 2014 a été un très bon cru pour Swissquote : le chiffre d'affaires a progressé de 16,5% par rapport à l'exercice précédent, le bénéfice net a augmenté de 101,8% et la masse sous dépôt s'est inscrite en hausse pour s'établir à CHF 11,562 milliards – également grâce à un afflux de nouveaux capitaux de plus de CHF 1 milliard. Le nombre de comptes s'est accru de 2,6%. Pour l'exercice 2015, Swissquote escompte une nouvelle hausse du chiffre d'affaires (+15%) ainsi qu'un afflux de nouveaux capitaux à hauteur de CHF 1 milliard. Le bénéfice net de l'exercice 2015 sera toutefois influencé par la constitution d'une provision de CHF 25 millions annoncée le 16 janvier 2015.

### Une structure du chiffre d'affaires solide et diversifiée

Avec une progression de 16,5% à CHF 145,5 millions (CHF 124,9 millions), le **chiffre d'affaires** a atteint un nouveau record. L'impact du 'Unrealised Fair value' (+CHF 0,04 million) est resté faible. Toutes les activités ont contribué à la croissance du chiffre d'affaires, à l'exception du revenu d'intérêts. Le chiffre d'affaires de Swissquote affiche une solide diversification : les activités principales (commissions et eForex) représentent chacune près de 40%, tandis que le trading et les intérêts contribuent à hauteur respective de 10%.

Les **revenus des commissions** ont progressé de 6,1% à CHF 62,9 millions (CHF 59,3 millions), malgré une légère baisse du nombre de transactions par client et par an (11,8), mais soutenus par l'acquisition de 3'455 nouveaux clients. Les **revenus issus de l'eForex** ont enregistré une hausse de 43,9% pour atteindre CHF 54,8 millions (CHF 38,1 millions). En s'établissant à USD 1'014 milliards en 2014, le volume des activités eForex a été conforme à l'objectif fixé.

L'intégration complète de MIG Bank, acquise le 25 septembre 2013, s'est achevée en 2014. Swissquote peut désormais se concentrer pleinement sur la croissance organique et sur l'exploitation d'autres synergies dans le domaine de l'eForex. En raison des taux bas (voire négatifs), les **revenus d'intérêts**, soit CHF 14,6 millions (CHF 15,1 millions.), ont reculé de 3,4%. Les **revenus issus du trading** – qui incluent principalement les revenus issus de l'activité de trading sur devises (sans effet de levier) – ont progressé de 12,1% à CHF 13,1 millions (CHF 11,7 millions).

### Hausse remarquable du bénéfice net

Les **charges d'exploitation** en 2014, soit CHF 117,3 millions (CHF 95,8 millions), ont augmenté de 22,5% par rapport à l'exercice précédent. Comme pour le chiffre d'affaires, cette augmentation est majoritairement due à l'intégration de MIG Bank et notamment aux coûts liés au personnel. Le **bénéfice avant impôts**, soit CHF 28,2 millions (CHF 29,1 millions), s'inscrit en légère baisse par rapport à l'exercice précédent. En revanche, le **bénéfice net** a enregistré une hausse remarquable de 101,8% pour s'établir à CHF 23,5 millions (CHF 11,7 millions). Cette forte progression s'explique par l'impact négatif des coûts de restructuration en lien avec l'acquisition de MIG Bank (CHF 12,8 millions) sur les résultats de l'exercice précédent. La marge bénéficiaire brute s'est établie à 19,4% (23,3%) et la marge bénéficiaire nette à 16,2% (9,3%). Le **bénéfice par**

action s'élevait à CHF 1,56 (CHF 0,82). Les **fonds propres** ont progressé de 10,7% à CHF 274,4 millions (CHF 247,9 millions); le **ratio Bâle III** (CET 1) a atteint le niveau solide de 23,3% (20,6%).

#### L'afflux de nouveaux capitaux passe la barre du milliard

Le nombre de clients a continué d'augmenter. Le **nombre total des comptes clients** a progressé de 2,6% par rapport à l'exercice 2013 pour atteindre 221'922 (216'357). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 166'941 comptes de trading (+2,1%), 31'612 comptes d'épargne (+1,8%), 1'210 comptes ePrivate Banking (+29,3%) ainsi que 22'159 comptes eForex (+6,1%). Par rapport à l'exercice précédent, la **masse sous dépôt** a augmenté de 14,7% pour atteindre le niveau record de CHF 11,562 milliards (CHF 10,083 milliards). A fin 2014, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 10,500 milliards, des comptes d'épargne à CHF 751,1 millions, des comptes ePrivate Banking à CHF 69,9 millions et des comptes eForex à CHF 241,0 millions. L'**afflux de nouveaux capitaux**, soit CHF 1,081 milliard (CHF 765,2 millions), s'inscrit en hausse de 41,2% par rapport à l'exercice précédent.

#### ePrivate Banking : un véritable succès avec une plateforme de pointe

Avec la version 2.0 de l'outil ePrivate Banking lancée l'été dernier, Swissquote dispose de l'une des plateformes «FinTech» (combinant services technologiques et financiers) les plus modernes au monde. Cette nouvelle version permet d'investir dans différentes devises et catégories de placement de manière totalement automatisée. En 2014, le fonds Swissquote Quant Swiss Equity Fund, géré avec la même technologie, a signé la troisième meilleure performance parmi tous les fonds suisses en actions suisses<sup>1</sup>. La nouvelle plateforme rencontre un franc succès, comme en témoignent également les chiffres du domaine ePrivate Banking: tant le nombre de clients (+29,3%) que la masse sous dépôt (+106,2%) ont fait état d'une croissance prononcée en 2014.

#### Perspectives pour l'exercice 2015

Pour l'année 2015, Swissquote escompte une nouvelle hausse du chiffre d'affaires de l'ordre de 15% ainsi qu'un afflux de nouveaux capitaux de plus de CHF 1 milliard. Le partenariat stratégique à long terme avec **PostFinance** en matière de trading en ligne – annoncé en mai 2014 – sera lancé à l'automne 2015. Il sera procédé au transfert de près de 60'000 clients et d'une masse sous dépôt s'élevant à CHF 4 milliards en mai 2016. Comme annoncé précédemment, Swissquote fera office de plateforme de trading pour PostFinance et exécutera ainsi les ordres boursiers déposés par les clients de PostFinance. Ensemble, PostFinance et Swissquote souhaitent continuer à développer le marché du négoce en ligne. Le partenariat global noué entre Swissquote et **Manchester United** sur plusieurs années devrait également être bénéfique à la croissance. Cet engagement à l'égard de Manchester United, l'un des clubs de football les plus populaires et talentueux au monde, permet à Swissquote d'accéder à la base de données des supporters du club, laquelle compte plus de 650 millions de membres. Ces perspectives réjouissantes pour l'exercice en cours sont toutefois tempérées par la constitution d'une provision de CHF 25 millions annoncée le 16 janvier dernier, laquelle pénalisera les résultats de l'exercice 2015. Cette provision est destinée à couvrir les soldes négatifs des clients qui ont été surpris par la décision de la Banque nationale suisse (BNS) d'abolir le taux plancher de 1,20 de l'EUR/CHF. Swissquote Bank s'est fixé pour objectif de réduire le montant de l'amortissement effectif au cours des

prochains trimestres. Une augmentation de la provision déjà constituée est en tout état de cause exclue. La solidité de Swissquote Bank ne sera pas affectée même en cas d'amortissement total de CHF 25 millions : le ratio Bâle III sera maintenu à au moins 20%.

#### Distribution du bénéfice aux actionnaires

Le Conseil d'administration propose à l'assemblée générale de Swissquote Group Holding SA du 7 mai 2015 un dividende inchangé de CHF 0,60 par action.

Le **rapport financier complet de l'exercice 2014** est disponible à l'adresse suivante:

<http://www.swissquote.ch – LA SOCIETE / Information aux investisseurs / Rapports>

#### Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'e-Forex, d'ePrivate Banking, d'eHypothèques et des comptes d'épargne flexibles. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote Bank SA possède une licence bancaire délivrée par son autorité de contrôle compétente, l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA), et est membre de l'Association suisse des banquiers. Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN).

#### Pour plus d'informations

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA  
Téléphone +41 22 999 98 50, mobile +41 79 413 41 45, [marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistant to CEO  
Téléphone +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

#### Agenda 2015

07.05.2015 Assemblée générale à Zurich  
28.07.2015 Résultats du premier semestre 2015 (présentation à la SIX Swiss Exchange)

<sup>1</sup> Source:

e-fundresearch.com Data GmbH

<http://ch.e-fundresearch.com/funds/artikel/24018-die-besten-schweiz-aktienfonds-2014>

CHF'000	12 months ended 31 December				Comparison with Previous Half Year			
	2014	2013	Change	Change [%]	Actual H2-2014	Actual H1-2014	Change	Change [%]
	Net Fee & Commission Income	62'942.0	59'304.0	3'638.0	6.1%	31'996.8	30'945.2	1'051.6
Interest Income, net	14'612.3	15'124.9	(512.6)	-3.4%	7'413.1	7'199.2	213.9	3.0%
eForex Income, net	54'794.4	38'083.6	16'710.8	43.9%	29'011.9	25'782.5	3'229.4	12.5%
Trading Income, net	13'134.9	11'720.2	1'414.7	12.1%	6'758.7	6'376.2	382.5	6.0%
<b>Total Operating Revenues</b>	<b>145'483.6</b>	<b>124'232.7</b>	21'250.9	17.1%	<b>75'180.5</b>	<b>70'303.1</b>	4'877.4	6.9%
Unrealised Fair Value	40.8	638.0	(597.2)	-93.6%	11.7	29.1	(17.4)	-59.8%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>145'524.4</b>	<b>124'870.7</b>	20'653.7	16.5%	<b>75'192.2</b>	<b>70'332.2</b>	4'860.0	6.9%
Payroll & Related Expenses	(57'987.3)	(45'144.2)	(12'843.1)	28.4%	(29'122.5)	(28'864.8)	(257.7)	0.9%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(44'294.4)	(38'231.5)	(6'062.9)	15.9%	(22'449.1)	(21'845.3)	(603.8)	2.8%
Marketing Expenses	(15'022.5)	(12'400.7)	(2'621.8)	21.1%	(8'566.8)	(6'455.6)	(2'111.2)	32.7%
<b>Total Expenses</b>	<b>(117'304.2)</b>	<b>(95'776.4)</b>	(21'527.8)	22.5%	<b>(60'138.4)</b>	<b>(57'165.7)</b>	(2'972.7)	5.2%
<b>Pre-tax Profit</b>	<b>28'220.2</b>	<b>29'094.3</b>	(874.1)	-3.0%	<b>15'053.8</b>	<b>13'166.5</b>	1'887.3	14.3%
Income Taxes	(4'698.9)	(4'588.4)	(110.5)	2.4%	(2'635.7)	(2'063.2)	(572.5)	27.7%
One-offs items*	-	(12'849.7)	12'849.7	-100.0%	-	-	-	-
<b>Net Profit</b>	<b>23'521.3</b>	<b>11'656.2</b>	11'865.1	101.8%	<b>12'418.1</b>	<b>11'103.3</b>	1'314.8	11.8%
Pre-tax Profit Margin [%]	19.4%	23.3%			20.0%	18.7%		
Net Profit Margin [%]	16.2%	9.3%			16.5%	15.8%		
	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>	Change	Change [%]	<b>31.12.2014</b>	<b>30.06.2014</b>	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	166'941	163'486	3'455	2.1%	166'941	165'143	1'798	1.1%
Saving Accounts [units]	31'612	31'051	561	1.8%	31'612	31'451	161	0.5%
eForex Accounts [units]	22'159	20'884	1'275	6.1%	22'159	21'515	644	3.0%
ePrivate Banking Accounts [units]	1'210	936	274	29.3%	1'210	1'068	142	13.3%
<b>Total Number of Accounts [units]</b>	<b>221'922</b>	<b>216'357</b>	5'565	2.6%	<b>221'922</b>	<b>219'177</b>	2'745	1.3%
Trading Assets [CHF m]	10'499.6	9'111.1	1'388.5	15.2%	10'499.6	9'822.3	677.3	6.9%
Saving Assets [CHF m]	751.1	704.9	46.2	6.6%	751.1	718.9	32.2	4.5%
eForex Assets [CHF m]	241.0	232.6	8.4	3.6%	241.0	236.5	4.5	1.9%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	69.9	33.9	36.0	106.2%	69.9	57.4	12.5	21.8%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>11'561.6</b>	<b>10'082.5</b>	1'479.1	14.7%	<b>11'561.6</b>	<b>10'835.1</b>	726.5	6.7%
Total Net New Monies [CHF m]	1'080.8	765.2	315.6	41.2%	624.4	456.4	168.0	36.8%
eForex Volume [USD bn]	1'014.2	510.4	503.8	98.7%	576.5	437.7	138.8	31.7%
Total Equity [CHF m]	274.4	247.9	26.5	10.7%	274.4	271.3	3.1	1.1%
Common Equity Tier 1 ratio [%]	23.3%	20.6%	2.7%	13.1%	23.3%	23.1%	0.2%	0.9%
Total Headcounts / Average Headcounts - [FTE]	532 / 520	507 / 438	25 / 82	4.9% / 18.7%	532 / 523	513 / 510	19 / 13	3.7% / 2.5%

\* One-off items comprise of acquisition, restructuring and special tax related costs.